
א. “כי אנשים אחים אנחנו” – קידוש ה’ וקירוב אחים בצל ההפגנות )א-ו(.  ב. “לקראת שבת לכו ונלכה כי היא מקור הברכה” )ו-ט(. ג. מהלכות חול 
המועד )ח-יא(.  ד. ביעור חמץ וברכת שהחיינו בבדיקה )יב-יג(. ה. סוף זמן אכילת חמץ )אות יד(. ו. סוף זמן שריפת חמץ )אות טו(.  ז. מדיני יום ערב 
פסח )טז-יז(.  ח. סדר הקערה וסידור השלחן )יח-יט(.  ט. שיעור כזית מרור )אות כ(.  י. שיעור כוס רביעית )כא-כב ואות כד(.  יא. על איזה כוס מברכים? )אות כג(.  
יב. שיעור כזית מצה )אות כה(.  יג. מצרכי מזון לפסח )כו-כח(.  יד. אכילת מצה ‘שרויה’ )אות כט(.  טו. כשיש חסה למה לאכול ‘חריין’?! )ל-לא(.  טז. “וּתְקוֹל לוֹ יָא 

נִי” – אמונה בא-ל אחד. )לב-לד(. אֶבְּ
“ימין ושמאל תפרוצי ואת ה’ תעריצי” 

שבוע טוב ומבורך. השבוע הזה עשו עוד פעם הפגנה בבני ברק. אבל א. 
מההפגנה הזאת אמרו שיצא קידוש שם שמים )אני לא ראיתי, אני רק שומע(. 
מה היה? באו בחורי ישיבות ונתנו למפגינים שתיה, אמרו להם: אתם רוצים 
לשתות? וכל אחד רוצה לשתות. אחר כך אחד מהם הוריד את הקסדה שהיתה 
לו, שם כיפה על הראש, לקח ספר תורה ורקד אתו. הייתה שם הכנסת ספר 
תורה, באו המפגינים האלה ונִשקו את הספר תורה! הם יהודים. צריכים לדעת 
איך להתנהג אתם. אולי אם ידענו להתנהג אתם לפני מאתים שנה היה אחרת. 
אבל אז היו רבנים שעל כל דבר קטן עשו “חרם”. חרם וחרם. אלא שעד היום יש 
בהם ניצוץ של יהדות, ובמיוחד בימים שלפני פסח. אומר רבי אברהם אזולאי 
)סב סבו של מרן החיד”א, נפטר בשנת ת”ד( שמליל פורים ועד פסח הקב”ה מוציא 

את הנשמות שהם עשוקות בסטרא אחרא - כלואות בסטרא אחרא - ונותן 
להם הרגשה להרגיש שאנחנו – כל אחד ואחד מאתנו - היינו במצרים. ואז 

הם חוזרים בתשובה )ספר חסד לאברהם מעין שני נהר נ”ז(. 

למה הנכדים שלי בקיבוץ לא ככה?!
ותמיד הייתי מביא “הוכחה” לדבריו מגולדה מאיר. היא לא הייתה בסדר, ב. 

לא הייתה שומרת. ולא רק שלא הייתה שומרת, אלא הייתה אומרת: אחרי 
שנעשה שלום עם הערבים, בחצי שעה הראשונה אחר כך נטפל בחרדים... 
ובכל זאת, לפעמים אומרת: אני מקנאה בסבא שלי. הוא היה בקנטוניסטים1, 
ואחרי שחזר מזה קיבל על עצמו גלות לא לישון על כרית, אלא לישון על 
אבנים כדי שיכופר לו העון הזה שאכל דברים לא כשרים כשהיה שם בצבא 
הרוסי. והיא אמרה: למה הנכדים שלי בקיבוץ לא ככה?! היא מחכה שהנכדים 
שלה בקיבוץ יֵדעו לשמור על התורה כמו שסבא שלה ברוסיא שמר. ככה 
לרב שלמה לורינץ: תשמע, אתה שומר שבת ואתה שומר  היא אמרה פעם 
דת. הנכדים שלך יודעים מה הערך של התורה והערך של ארץ ישראל. אבל 
היא מסכנה אין לה כלום. אם היא אומרת ככה, והיא מקנאה בסבא שלה איך 
בליל פסח הוא היה ככה שמח במצוה וקורא את ההגדה, אז חזקה על כל אחד 

ואחד מישראל - גם החילוניים - שהם יחזרו בתשובה!

“והוי מקבל את כל האדם בסבר פנים יפות”
לכן צריכים לקבל אותם בפנים מאירות. אם יבא חילוני ביום פסח ויאמר: ג. 

“אני רוצה לשבת אתכם” - תתן לו, בתנאי שלא יביא אתו שום דבר שהוא 
חמץ. גם את הגזירה הרעה של שנה שעברה שמותר לבתי החולים לעשות 

1.  אלה יהודים שלקחו אותם ברוסיא לעבודת פרך מגיל שמונה עד גיל שלושים ושלש, 
והיו עובדים בצבא ומכריחים אותם לאכול חזיר ולחלל שבת וכו’, כי ככה ציוה הקיסר של 

רוסיה ימח שמו. מה לעשות?! בגיל שמונה לקחו אותם. וסבא שלה היה ביניהם.

מה שהם רוצים, נדמה לי שהשנה הזאת היא נבלמה. כי שבעים שנה היו 
יודעים לא להכניס חמץ. אפילו לערבים אסור להכניס שם חמץ. אם אתה 
רוצה לאכול חמץ, לך הביתה. כאן תאכל דברים אחרים שאין בהם לא חמץ 

ולא מצה. אבל למה השנאה הזאת?! אלא השנאה הזאת נובעת משגעון. 

“וברק ממרורתו יהלוך עליו אמים”
יש כאלה שחושבים שצריכים להפגין בשביל ]לחזק את דרך[ המשפטים ד. 

של אהרן ברק. אהרן ברק לא היתה לו ילדות, היה בשואה, אולי ידע משהו 
קטן. ונעשה כאן השופט הראשי של המדינה. מדריך אותה בדרך שלו. וכאשר 
משנים את השיטה הזאת, אנשים רודפים ונלחמים על זה. מה אכפת לכם?! 
מה זה, אבא שלכם או סבא שלכם?! מה זה?! זה בן אדם שצמח במשך ארבעים 
שנה, עכשיו הגיע לגיל הגבורות – די. הגעת לגבורות, תהיה גיבור... אבל 
למה אתה כופה על הדור החדש את הדעות שלך?! אמנם הוא לא כופה, אבל 
כל כך התרגלו בדרך שלו עד שנלחמים בשביל להמשיך בכיוון הזה. כאשר 
הבדווים קבלו חמשים ושנים מליארד וחצי דולר )אולי שקל ולא דולר, אבל גם 
חמשים ושנים מליארד שקל זה הרבה מאד( אף אחד לא צעק. אומרים: חייבים 

בשביל הקִדמה, ובשביל להראות שאנחנו מתקדמים, ואנחנו “בעלי חסד”... 
מותר הכל. אף אחד לא דיבר. כאשר עלו המחירים, לא עשו הפגנות כאלה. 

אבל עכשיו עושים הפגנות על שטות. 

“יציבא בארעא”
ואני אספר לכם סיפור, לפני ששים-שבעים שנה היה שיר של האחד במאי. ה. 

יוֹנָל3’. מה  ‘הָאִינְטֶרְנַצְּ )קראנו אותו בילדותנו בספר ‘עלה מחודש’(2. שיר שנקרא 

כתוב שם? “קום הִתְנַעֵרָה עם חֵלֵכָה, עם עבדים ומזי רעב, אש הנקמות הלב 
לחכה, לקראת אויב הכון לקרב”4... מה זה עם חֵלְכָה? עם עני. “קום התנערה 
עם חֵלֵכָה”. חֵלֵכָה מופיע פעם אחת בתהלים – “עיניו לחֵלְכָה יצפונו” )תהלים 
י’, ח’(. “עם עבדים ומזי רעב” - מתים ברעב. זו התנערות של חג הפועלים 

2.  מה היו יודעים שם? כל הספרים היו אותו דבר. אף ספר של “אגודה” לא היה מגיע אלינו. 
לא ‘ילדותנו’ ולא זקנתנו... כלום. רק ספרים של המזרחי שהם באמצע, ספר “עלה מחודש”.
3.  מלה מדהימה... ספרתי את האותיות שלה, ויש בה שתים עשרה אותיות! ואני חשבתי 
שאין מלה בעולם יותר מאחת עשרה אותיות – “והאחשדרפנים” )אסתר ט’, ג’(. הלכתי לאבא 
ואמרתי לו: תגיד לי, מה זה? יש להם אותיות יותר ממה שיש בתנ”ך?!... בתנ”ך המלה הגדולה 
ביותר והאחשדרפנים. כתוב “האינטרצּיונאל” עם דגש בצד”י... מישהו אומר את הדגש 

הזה?! ‘האינטרציונאל’ וזה הכל. 
זה שיר שראיתי אותו בגיל שמונה. ולמה    .4
אני זוכר אותו? כי יש בו חרוזים, ומלים קשות 

שאני לא מבין אותם.

העורכים: הרה"ג רבי משה חדאד שליט"א, הרה"ג רבי שלום דרעי שליט"א. עורך ראשי: הרה"ג רבי אלעד עידאן שליט"א

שיעורו השבועי של מרן ראש הישיבה
רבנו מאיר מאזוז שליט"א
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 079-9270505או ב'קו  בית נאמן':בערוץ קול ברמה.שיעורו של מרן שליט"אבשידור ישיר אתניתן לשמוע

נושאי השיעור:
מוצאי שבת פרשת ויקרא, ד’ בניסן תשפ”ב

לחסויות, להפצה, להנצחות ולקבלת העלון לפנות לפקס 077-3179532 <<< מייל: bait.neheman@gmail.com | טלפון: 08-6727523 | 052-7130554 

 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

בבית הכנסת "אהבת התורה - איש מצליח"   
רחוב הרב עוזיאל 43 ב"ב.  

גליון מס': 352 | צו - שבת הגדול
י בניסן תשפ"ג )1/4/23(   
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דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.

בשעה 21:30 



  דברי תורה בעלון זה מוקדשים לעילוי נשמת:  יוסף יצחק הכהן ז"ל בר שושנה תבלח"ט    ת.נ.צ.ב.ה אמן

באחד במאי. “אש הנקמות הלב ליחכה” - האש של המלחמה ליחכה את הלב. 
כולנו מוכנים לקרב... )שכחתי בדיוק את המלים האחרונות(. אחרי חמשים שנה 
התעייפו מהשיר הכבד הזה. “חֵלֶךְ וחלכה”... בוא נחליף. קם שוטה אחד לא 
פחות מהראשון, שמו חיים חפר5. חיים חפר כתב ‘האינטרנציונל’ אחר. במקום 
לשיר “קום התנערה עם חֵלְכָה” אמרו שיר אחר. מה השיר הזה? ככה: “קום עם 
עובד הרם דגליך, מן השדה מן הסדנה”. כבר אין יותר “עם עבדים מזי רעב”... 
כולם עשירים וכולם בסדר, אומר קח את הדגלים שלך מן השדה ומן הסדנה. 
“כל הָרָעֵב שלום ולחם, הוא אח איתך לאמונה”6. וכאשר שרו את השיר הזה 
פעם ראשונה ביום אחד במאי בקיבוצים הנחמדים, קמו זקני הקיבוץ ואמרו: 
לא, אסור לשנות נוסח. הנוסח הזה התקדש. “קום התנערה עם חֵלְכָה”, לא 
מחליפים אותו עִם “קום עַם נשא דגליך”. אתם שוטים שבעולם! מי קבע את 
הנוסח הראשון? משה רבנו?! יהושע בן נון?! תנאים?! אמוראים?! פוסקים?! 
כלום. קבע אותו אחד מג’נון שאפילו העברית שלו לא טובה... היו קוראים לו 

“היחפן שנכנס להיכל7”. 

“וגיורא בשמי שמיא”?! 
על דברים כאלה לא אכפת להם ]שיאמרו[, אבל להחליף “שמע ישראל” ו. 

בדברי הבל וריק זה בסדר?! להחליף את התורה, להחליף את חג הפסח, להחליף 
אבל יגיע  הכל, ועוד לומר שאנחנו יהודים?! זו חוצפה שאין למטה ממנה! 
הזמן שכל יהודי יחשוב בכיוון טוב. במה אנחנו יהודים?! במה?! לא שבת, לא 
פסח, לא כיפור, לא איסור מאכלות אסורות. שום דבר. כלום. הכל הרס וחורבן. 
והם יחזרו בתשובה. עובדה שיש ברוך ה’ אלפים ורבבות שחוזרים בתשובה. 
אומרים שאחת הסיבות למהפכה הזאת, זה הדבר הזה. הם אומרים אם נמשיך 
לשנות את בתי המשפט שהם היו ממש “דבר גדול מאד” עד שחשבו מי יעז 
לפגוע בהם?! “בית משפט” ראשי תיבות “בר מינן”... אז למה יעזו לפגוע בהם?! 
לא יעלה על הדעת... עכשיו שיראו שהכל מידרדר והכל הולך, כולם יחזרו 
ויחשבו ויאמינו וידעו “וישכילו יחדיו כי יד ה’ עשתה זאת” )ישעיה מ”א, כ’(. כל 
קיבוץ הגלויות הגדול של דורנו, זה לא בא באופן טבעי. זה לא טבעי בכלל. 
כל אומות העולם שהיו פחות מאתנו בגיל, התערבבו בין אומות אחרות, ולא 
נשאר מהם זכר. ואנחנו שומרים על התורה, ושומרים על השבת. אם לא היינו 
שומרים, אצל יהודי תימן השבת שלהם ביום ראשון, ואצל יהודי צ’כסלובקיה 
ביום חמישי, ויהודי גיהנם ביום ששי... לא ככה! כולם יודעים מתי יום שבת. 
ובשביל זה עשה הקב”ה שגם אומות העולם יש להם יום שבת, קוראים לו שבת 
כמו שלנו. רק שהם לא עושים אותו ביום שבת, אלא אחד הקדים ליום ששי, 

ואחד עושה ביום ראשון, אבל כולם יודעים שזו ]שלנו[ השבת.

שבת ס”ט
סיפר יהודי אחד במרסיי שבאו אליו אנשי הממשלה ואמרו לו: תשמע, ז. 

אתה חייב לפתוח את החנות שלך ביום שבת ולסגור ביום ראשון. ככה זה 
החוק כאן! אמר להם: אני לא פותח ביום ראשון, ואני סוגר בשבת. אם אתם 
תרצו שלא אפתח ביום ראשון – בסדר, אבל אני סוגר יומיים. אמרו לו: חבל 
על היומיים האלה. אמר להם: אתם בעצמכם מודים שיום שבת זה יום מנוחה. 
אמרו לו: מאיפה אתה יודע? אמר להם: איך אתם קוראים לימי השבוע? יום 

5.  חיים חפר הזה שר על שמעון פרס: “איך הפשפש עלה למעלה? לא מובן לא מובן”. מה 
זה פשפש? ראשי תיבות למפרע – “שפשפ”, וזה רמז לשמעון פרס... איך הוא עלה למעלה? 
לא מובן, לא מובן. פרסמו את זה בעיתון משלנו – “בשעה טובה” )שנפסק( - חודש אחרי 
פטירת שמעון פרס. אחרי כל הכבוד שעשו לו: ‘נשיא המדינה’ וכו’. ואמרו: אתם יודעים מי 

חיבר את השיר הזה? חיים חפר.
לוֹם ולחם”, אבל הוא  6.  אינם יודעים לכתוב. “כל הרעב שלום ולחם” שיכתבו: “כל רעב לְשָׁ
כותב: “כל הרעב שלום ולחם”, מה זה “רעב שלום”? צריך אות למ”ד לחבר. שוטים שבעולם! 
אבל חפר הזה לא יודע כללים, לא יודע דקדוק, לא יודע משקל ולא יודע כלום. ‘יבלחט’ – 
מערבב. )כשהילד שלי קורא תיקון סופרים והוא עושה שגיאות, אני אומר לו: ‘יבלחט’ )מערבב(. אתה 
יודע מה זה ‘יבלחט’ אצל נטורי קרתא? יבדל לחיים טובים, ככה הם כותבים על האדמו”ר שלהם. אבל 

זה להבדיל ‘יבלחט’ – מערבב(.

7.  פעם ראיתי באיזה עיתון “למתחיל” שהיו קוראים לו המשוררים בדורו “היחפן שנכנס 
להיכל”, והוא קבע את “קום התנערה”. פעם אחת הלך האיש הזה אצל האדמו”ר מליובאוויטש, 
חמש שעות היה אתו )כי הוא היה קרוב משפחה שלו(, והוא השפיע עליו ודיבר אתו. אחרי שיצא 

אמר: עוד שעה אחת הייתי דתי... אבל אני חסכתי שעה אחת, ונשאר חילוני כל ימי חייו.

ראשון, יום שני, יום שלישי, יום רביעי, יום חמישי, יום ששי. ליום שבת אתם 
קוראים “שבע” – “סט” בצרפתית. וסט יש עליה כובע כזה משולש )כמו של 
נפוליאון...( מה הכובע המשולש הזה? להראות שזה קיצור ממלה אחרת. מה 

הקיצור? המלה המקורית היתה ‘ספט’ ו’ספט’ זה שבת! אז אתם מודים שיום 
שבת זה יום שביעי. אמרו לו: נכון, זה רעיון יפה. איך הגעת אליו? אמר להם: 
זה לא רק אצלנו. גם אצל היונים אומרים “ספטא”, “אופטא”, )ככה כתוב במדרש( 
“ספטא” זה החודש השביעי, ו”אופטא” זה החודש השמיני. אמרו לו: אבל בכל 

זאת. אמר להם: בכל זאת אני סוגר בשבת! תפסיקו. 

“לקראת שבת לכו ונלכה כי היא מקור הברכה”.
וראינו שכל המקומות שסגרו בשבת, נהיו עשירים גדולים. יש קניון בתל ח. 

אביב שהוא סוגר בשבת, לוי לביוב שיהיה בריא סגר אותו בשבת, וראש העיר 
שם8 קרא לו למשפט. אמר לו: אני מזמין אותך למשפט אצל הבג”ץ, אל “הגאון 
הגדול המפורסם האלוקי”... )להבדיל( אהרן ברק. והוא אמר לו שם: תשמע מר 
לויוב. אתה לא בבני ברק, אתה נמצא בתל אביב. ובתל אביב החוק הוא שבשבת 
הכל פתוח. למה אתה סוגר בשבת? אמר לו: תשמע אדוני השופט, אם אתה 
קבלת פרס מקלינטון נשיא ארצות הברית, והוא אומר לך: תשמור עליו, זה פרס 
חשוב בעיני. אתה שומר אותו או זורק אותו? אמר לו: מה פתאום. אני אזרוק?! 
מה יגידו עלי? אם אני זורק את המתנה, אז תזרוק גם את קלינטון בעצמו... 
דבר שקבלתי אותו מתנה, ודאי שאני אשמור עליו. אמר לו: אנחנו עם ישראל 
קבלנו מתנה מהקב”ה – “מתנה טובה יש לי בבית גנזי ושבת שמה”. )ככה כתוב 
במסכת ביצה דף ט”ז ע”א(. אני אזרוק את המתנה הזאת?! אמר לו: טענה כזו לא 

שמעתי! הוא לא רצה להביא עורך דין, הוא לא רצה להביא אף אחד, הוא דיבר 
מכל הלב. ואהרן ברק אמר לו: תשמע, אתה זכאי להמשיך לשמור שבת. ולא 
רק זה, אלא שכל הקניונים והחנויות הפתוחים בשבת לא הגיעו לקרסוליו של 
הגביר לוי לויוב. לדעת שהשבת יש בה ברכה. כשאתה סוגר יום אחד בשבוע, 
יש לך ברכה. ויום אחד דוקא יום שבת. אל תעשה יום אחר. ראו את זה בנסיון. 
ואם אתה רוצה לסגור גם יום אחר בגלל החוק ובגלל משפטי הגוים - זו בעיה 
שלך. אבל תדע שאתה לא תפסיד מהשבת! בשבת יש ברכה! בכל המצוות של 

התורה יש ברכה. “לקראת שבת לכו ונלכה כי היא מקור הברכה”.

“חול המועד כהלכתו”
יש ספר חדש ]חול המועד כהלכתו[ שכתב ידידנו הרב אהרן זכאי שיהיה ט. 

בריא אולם, כבר עבר את המאה ספרים. זה ספר על חול המועד, לכן זה הזמן 
שלו. “ודבר בעתו מה טוב” )משלי ט”ו כ”ג(. יש בו הלכות של חול המועד. יש 
כמה דברים שהם משתנים קצת מדור לדור. למשל: לכבס חולצה בחול המועד, 
אסור לכבס. אבל אם אתה כל יום מחליף חולצה, ונגמרו לך החולצות בחול 
המועד, יש צדדים שמותר לכבס אותם. לכתוב בחול המועד אסור. אנשים לא 
יודעים את זה, מקלים יותר מדאי בכתיבה. לפי הדין כותבים רק דבר שעלולים 
לכתוב חידושי תורה, גם כותבים. אומר  וכן  לשכוח, דבר שהוא דבר האבד. 
הרשב”א )ח”ג סי’ רע”ג( כל דבר האבד מותר בחול המועד. וכן חידושי תורה אם 
לא תכתוב היום, אחר כך לא תוכל לזכור אותם כמו שצריך9. ולכן מותר לנו 
לכתוב חידושי תורה. דבר האבד מותר לכתוב, ודבר שאינו אבד אסור לכתוב. 

ומותר לקחת תרופות גם כן. 

רגל תחת רגל
פעם )הוא מביא כאן בספר( בשנת תשס”ז העובדים בבנק המזרחי קבלו כאבי י. 

רגליים, כל מי שבא לעבוד בבנק אחר כך יוצא עם כאבי רגלים, “או פיסח או 
לרבי חיים קנייבסקי  חיגר” )ע”פ ויקרא כ”א, י”ח(... מה קרה?! מה יש?! הלכו 
זכרונו לברכה, והוא אמר להם: אתם עובדים בחול המועד? אמרו לו: כן, אנחנו 

8.  איך קוראים שם לראש העיר? חולדאי.  “אין חוששין שמא גיררה חולדה” )פסחים דף ט’ 
ע”א(. זה חולדאי...

9.  פעם אבא ע”ה כתב לי ניסוח של איזה חידוש בכריכה של מסכת בבא מציעא שלי. אבל 
הוא לא שמר אותו על ידו בפתק, אלא כתב אותו בכריכה. ואני לא ידעתי - הייתי ילד בגיל 
תשע-עשר - לקחתי עיפרון וקשקשתי עליו. ולא קשקשתי סתם, אלא כתבתי חידושים 
אחרים. אבא כעס עלי, אמר לי: הנוסח ההוא הלך, אני לא אוכל לכתוב כמוהו! אני לא זוכר 

אותו. אני זוכר את הכעס שלו. אדם צריך לשמור ניסוח שיצא לו טוב ומסודר.



עובדים, כל הבנקים עובדים. אמר להם הרב: אתם אומרים שהבנק שלכם דתי, 
אז אל תעבדו בחול המועד. אמרו לו: מה הקשר? אמר להם: “רגל תחת רגל” 
)שמות כ”א כ”ד(... הרגל כואבת תחת רגל - פסח וסוכות, שאתם עובדים ברגל 
בחול המועד, גם אם יש בזה הפסד )אני זוכר שהם לא עובדים יותר בחול המועד10(. 

ומאז שעשו כך, פסקו להם כאבי הרגליים! 

 אם נחשב כ”דבר האבד” כשצריך לשלם לפועלים 
על ימי חוה”מ

והיה לי סיפור אישי בתלמיד חכם אחד שרצה לבנות ולעבור לדירה חדשה. יא. 
הוא היה גר בשכירות, וכל יום שמתעכב משלם שכירות, והוא רצה לצאת משם 
ולבנות בית חדש. והנה הוא נתן לאחרים לעבוד, יש לו קבלן יהודי ופועלים גוים. 
והקבלן לא עושה כלום רק אומר להם תעשו כך וכך וכך. שאל אותי, ועיינתי 
בתשובה ביביע אומר ומצאתי מקור להתיר. אמרתי לו: זה אפשרי, זה כמו 
דבר האבד, כי אחרת יצטרך הקבלן לשלם לפועלים כל הימים האלה שביטל 
אותם מעבודה. והנה כל מה שעשו הפועלים בחול המועד הכל הלך לאיבוד. 
המוח שלהם מוח מבולבל... צריכים להרוס הכל ולבנות מחדש! אמרתי לו: 
לא פוגעים באיסור עבודה בחול המועד. תיזהר! תשמור על זה. צריך להיזהר 
בחול המועד. כל דבר שאינו מוכרח ממש לעשות בחול המועד - אל תעשה. 
אפילו על ידי גוי, אפילו על ידי קבלן אל תעשה כלום. למדתי מכאן כמה אדם 
צריך להיזהר. וכאן בספר הוא מביא כמה דברים על “חול המועד והלכותיו”, 
חצי הספר הלכות, וחצי הספר אגדות וסיפורים מימינו. )לא סיפורים קדמונים(.

ברכת “שהחיינו” בבדיקה
עכשיו לגבי פסח צריך ללמוד הרבה דברים. קודם כל להכין את הכל מערב יב. 

פסח. צריכים לעשות בדיקת חמץ בליל ערב פסח, ולהכין פרי שמברכים עליו 
שהחיינו, ולכוון על מה שעושים אחר כך, על מצות הביעור ועל מצות הבדיקה. 
מסתמות דברי מרן נראה שלא צריכים לברך שהחיינו על הבדיקה עצמה, אבל 
הטעמים שנתנו לזה הפוסקים הם חלשים מאד. לכן הפרי חדש )סי’ תל”ב( אמר: 
תברכו, כולם יברכו. הפרי חדש יש לו כח לחלוק על מרן, אבל אנחנו לא נוכל 
לעשות כך. הרב חיד”א )מחז”ב סימן תל”ב אות א’( אמר, יש שתמהו איך הפרי 
חדש יפסוק לנהוג ולהנהיג בכל מקום לברך שהחיינו. אבל מצאתי בחידושי 
הריטב”א )שהובאו בנמוקי יוסף כת”י בחידושי פסחים. הרב חיד”א בודק את כל כתבי היד( 
שאמר יש מקומות שנוהגים לברך שהחיינו בבדיקת חמץ ואין למחות בידם. 
יכולים לעשות את זה. אמרתי: תראה איזה כח של הפרי חדש, שיש ראשונים 
שמסכימים לו. ע”כ. אבל שלא לעשות נגד מרן חס וחלילה, אז אנחנו מביאים 
פרי חדש וכמו שאמרנו. והפרי חדש שמופיע בתקופה הזאת זה השסק11. 
והשסק הזה עושה “להכעיס” לא מגיע לחנויות רק בשבוע של פסח. פעם 
אחת הלכתי י”ג בבוקר - אין שסק לברך עליו שהחיינו. בצהריים - אין שסק. 
בערבית - השסק נזכר “צריך לברך עלי שהחיינו”, אז הוא הופיע בחנויות... 
ולקחתי אותו. ואיך עושים? לוקחים שסק ומברכים עליו ברכת “בורא פרי העץ” 
ו”שהחיינו”. ומכוונים בשהחיינו גם על בדיקת חמץ ]וטועמים מעט מהפרי[. 
ואחר כך עושים בדיקת חמץ, והברכה שלה “אשר קדשנו במצוותיו וציונו על 
ביעור חמץ”. ולמה על ביעור? כי אין מצוה בתורה לבדוק, אלא המצוה היא 
לבער – “תשביתו שאור מבתיכם” )שמות י”ב, ט”ו(, והבדיקה היא צורך הביעור. 

הני עכברי רשיעי
ומה שנשאר לו ]מהחמץ[ לאכול בשביל מחר, ישאיר אותו בפינה, שלא יג. 

יבא איזה בעל חיים ויקח אותו. בגמרא )פסחים דף ט’ ע”ב( יש שני עמודים על 
העכבר הזה... עכבר נכנס מכאן ועכבר יוצא מכאן, כל מיני סוגים כאלה של 

10.  לפני חול המועד אני לא משאיר שום חוב בבנק, שום דבר מבולבל. אם יש ש’יק שצריך 
להכניס אותו בחול המועד, תכניס אותו אחר כך, או שתכניס אותו מוקדם ותכתוב עליו את 
התאריך שלו, אבל זה לא טוב, משום שהם גם כן יהודים. בדרך כלל אני משאיר כל דבר שיש 

לי לעשות אותו בחול המועד לאחר כך.
11.  השסק הזה לא מופיע בכל מקום. בצרפת באנגליה נדמה לי שאין שסק, באמריקה ודאי 
שאין להם. אמרתי להם “שסק”. אמרו לי: מה זה שסק? השסק הזה מופיע רק בדמשק... כי 

אחרי מלחמת כיפור כתבו: “אכלנו שסק, בשערייך דמשק”.

עכברים זכותם יגן עליהם... שהם לוקחים לנו את כל האוכל. אבל היום תשים 
את זה בניילון, ותשמיד את העכברים לפני כן. ויש תפלה של רבי יוסף חיים 
)לשון חכמים ח”א סי’ מ”ז(: “כשם שבערנו את החמץ, ככה תבער את כל הסטרא 
אחרא ואת כל האלה ששונאים אותנו”, “וכל אויביך וכל שונאיך מהרה יכרתו”. 
מאיפה הביא את התפלה הזאת? היא נמצאת במדרש רבי דוד הנגיד )זה נכדו 
של הרמב”ם(, הוא כתב )מדרש רבי דוד הנגיד על הגדה של פסח עמ’ י’( שיכוון בביעור 
חמץ שכמו שאנחנו מבערים את החמץ, ככה הקב”ה יבער את כל האויבים 
והשונאים שלנו. ורבי יוסף חיים כתב את זה בתפלה שלו אע”פ שהוא לא ראה 
את הספר הזה. )הספר הזה - מדרש רבי דוד הנגיד על הגדה של פסח - היה בכתב יד(.

סוף זמן אכילת חמץ
ובבוקר צריכים לגמור את האוכל בסביבות השעה עשר. יש לוח שלנו, אבל יד. 

לא כולם יודעים איך לחשב. החישוב הוא קצת מסובך, כי צריכים לדעת מתי 
היום מתחיל, ומחשבים מעלות השחר עד צאת הכוכבים. וזה לא צאת הכוכבים 
פשוטה - עשרים דקות אחרי השקיעה, אלא צאת כל הכוכבים כמו המרחק 
מעלות השחר עד זריחת השמש. צריך ללמוד את זה. אני כתבתי והסברתי 
והרחבתי את זה )עיין בספר ה’ נסי ח”ב חלק השו”ת סי’ ו’(. זה יוצא בערך בשעה עשר 
)אמנם זה בעשר וכמה דקות, אבל נגיד עשר(. עד עשר אוכלים חמץ )ואחר כך יש 
מה לאכול בשפע )לא צריכים להקל בדבר הזה ולסמוך על הדעה שמחשבים 
מנץ החמה עד השקיעה. אלא אפשר לאכול כל מיני מאכלים בעולם. ובמיוחד 
לנו הספרדים שאוכלים אורז, אין שום בעיה(12, לצחצח שינים, ולא להשתמש 
באותה מברשת שינים בחג. לקחת מברשת חדשה ומשחת שינים חדשה, 
אע”פ שמשחת שינים לכאורה אינה ראויה למאכל הכלב, אבל מי יודע? )יש 
כאלה שיש בהם טעם יפה מאד(, לכן לקחת משחת שינים חדשה כשרה לפסח. 

סוף זמן שריפת חמץ
עד סוף שעה חמישית שורפים את החמץ )כתוב גם כן בלוח עד איזו שעה טו. 

שורפים את החמץ( ומבטלים אותו - “כל חמירא וחמיעא דאיכא ברשותי”. יש 
וחמיעא”. חמירא  הנכון לומר “כל חמירא  אומרים “כל חמירא” בלבד, אבל 
בערבית כֹמירה, כֹמירה זה שאור, וחמיעא זה חמץ. אז אומרים “כל השאור 

והחמץ שיש ברשותי”.

ערב פסח
מתפללים באותו היום מנחה גדולה. ואחרי מנחה גדולה יש זמן, ואפשר טז. 

לקרוא “סדר קרבן פסח” )והוא לא ארוך(, ואחר כך טוב לקרוא את הסגולה של 
ערב פסח מרבי שמשון מאוסטרופולי הי”ד, ועוד סגולה של מ”ב מסעות. ובסך 
הכל כל הלימודים - של קרבן פסח, והסגולה של ערב פסח, ומ”ב מסעות – 
לוקחים פחות מחצי שעה. ואחר כך, אם יש מקום שעושים מצות עבודת יד 
)כי מצוה לאכול בלילה עבודת יד שעושים אותה בערב פסח אחרי חצות היום(, אדם ילך 
ויצטרף אליהם. ויקפיד שלא יהיה שום טעות, כי אולי ישארו שם איזה פירורים. 
ויאמר בשעת לישה: “כל פירורין שיפלו בשעת לישה ועריכה, וכן בצק הנדבק 

בכלים, אני מבטל אותם )ש”ע סימן ת”ס סעיף ג’(.

מרחץ ותספורת
ויתרחץ לכבוד החג, ]ולפני חצות[ יתגלח )למי שהוא מתגלח( ויסתפר. ויכול יז. 

להסתפר יום או יומיים קודם ערב פסח, לא צריך את הלחץ הזה, בשביל מה?! 
מי שמספר את ראשו, לא כל כך דחוף לו אם יסתפר יום או יומים לפני כן. 

אפשר להסתפר כבר יומים לפני החג. 

סדר הקערה וסידור השלחן
ולפני שהולכים להתפלל ערבית )כי כבר התפללנו מנחה גדולה(, מכינים את יח. 

הקערה, ואת המיטות ואת הכריות והכל. ומה יש להכין בהם? לסדר שלש מצות 

12.  לאכול אורז אחרי הבדיקה זה דבר טוב מאד. אנחנו מקיימים את מנהג אבותינו חכמי 
התלמוד שהיו אוכלים בליל פסח “סילקא וארוזא” )פסחים דף קי”ד ע”ב( - סלק ואורז. מה 
זה סלק? זה התרד של ראש השנה, לוקחים אותו אז ואומרים בערבית “סַלְקְ” -  “יהי רצון 
מלפניך שיסתלקו אויביך ושונאיך וכל מבקשי רעתנו”. זה הסלק האמתי. הסלק האדום 

שיש היום זה לא הסלק של הגמרא, זה הלפת האדום, קראו לו סלק, עשו לו שינוי השם...

דברי תורה בעלון זה יעמדו לרפואת:  ידיד המוסדות הרב שר שלום הי"ו בן מז’יאנה    מצליח הי"ו  בן כמסאנה שושנה    הילד אוריאל בן מוריה בתוך שאר חולי ישראל    
 נא להעתיר בתפילה לרפואתם השלמה בקרוב 



כנגד “חכמה בינה ודעת13”, אח”כ זרוע מימין כנגד “חסד”, וביצה משמאל כנגד 
“גבורה”, )ומנהגנו לקחת כמה ביצים כמנין בני הבית, ואם יש בית גדול עם כמה משפחות 
ביחד - הקערה תהיה מלאה ביצים עד למעלה...(, אח”כ ה”תפארת” – שזה המרור, וזו 

חסה שלמה שהיא עטופה בניילון14. חרוסת מימין כנגד נצח, כרפס משמאל כנגד 
הוד, והחזרת - שזה עלים של חסה שהם שטופים ונקיים ורחוצים – כנגד יסוד. 

גוש קטיף 
וכמובן חסה לוקחים רק של גוש קטיף. היום ברוך ה’ יש ירקות של גוש יט. 

קטיף, גוש קטיף כולו לא נברא אלא בשביל הדבר הזה... בלעדיהם כמה שהיו 
בודקים לא היה עוזר. הייתי לוקח זכוכית מגדלת, ובודק ליד השמש, ושום 
דבר לא עוזר. יש תולעים שהם מתאמים את עצמם לצבע החסה, צבע החסה 
ירוק? גם הם ירוקים. “אסתר ירקרוקת היתה” )מגילה דף י”ג ע”א(, והעלים האלה 
גם כן ירקרקים... “שקערורות ירקרקות או אדמדמות” )ויקרא י”ד, ל”ז(. לכן בגוש 

קטיף עשו אתנו חסד גדול, שנוכל לנקות אותם טוב ובקלות. 

שיעור כזית מרור
וכמה השיעור של כ.  וצריך להכין מרור בכמות שמספיקה לכל בני הבית. 

המרור? כזית. איך נדע אם הוא כזית או לא? יש להכניס אותו בכוס שמכילה 
בדיוק רביעית )יש כוסות כאלה(, ורביעית זה ביצה וחצי, ובביצה וחצי יש שלשה 
כזיתים, ואם אתה רואה שהעלים מגיעים לחצי הכוס – ודאי וודאי שיש בזה 
שיעור כזית. לא לוקחים עלה על גבי עלה על גבי עלה, יש לנו כאן ]מוסד 

שנקרא[ “עלה”... לא מאה עלים, זה יותר מדאי15... ככה השיעור. 

13.  ולא “כתר חכמה בינה”, אלא “חכמה בינה דעת”. ככה כתוב בספרים המדוייקים, בספרי 
האר”י וכדומה. )עיין בהגדה של פסח ה’ נסי ח”א עמ’ צ”ו(.

14.  משום שהחסה יש בה כמה תולעים, אפילו של גוש קטיף צריך בדיקה. ואם תולעת אחת 
תעשה שם סיפור ותסתובב בקערה, אח”כ אתה לוקח מצה ויש בה תולעת... מה עשינו? 
“עולת תמיד” )במדבר כ”ח ו’( “עֹלת” אותיות “תֹלע”... לא עושים את זה. לכן יניח אותו בניילון 

כדי שיוכל לראות אותו ולומר: “מרור זה שאנחנו אוכלים”.
15.  היה אחד שובב קטן )אח”כ הוא גדל ובניו למדו תורה(, והיה לוקח שבעה עלים ואומר לאשתו: 
גברת, יש כאן שיעור כזית? אמרה לו: יש כאן עשרה שיעורים, תפסיק לשאול שאלות כאלה...

שיעור כוס רביעית
 וכמה צריך לרביעית? על פי דעת הרב חיים נאה הרביעית היא 86 גראם. כא. 

וזו הדעה המוסכמת היום, אחרי שראו בדיקות “דרהם” בכל העולם, ואחרי 
שבדקו שככה גם כן דעת חכמי הספרדים מאז ומתמיד. כי הרמב”ם כתב )פיה”מ 
עדיות פ”א מ”ב( ששיעור רביעית ז”ך דרהם, והדרהם בזמן הרמב”ם אף פעם לא 

עבר את השלשה גרם. בדקו את זה בכל המוזיאונים בעולם, אין דרהם שהוא 
למעלה משלשה גרם. ואפילו שהרב חיים נאה אמר 3.2, הוא שיער הדרהם 
לפי מה שהיה נהוג בימיו. אבל אחרי שבדקו ובדקו, מצאו שהוא שלשה גרם 
מקסימום. אמנם שיטת החזון איש שהדרהם של הרמב”ם הוא 5 גרם וחצי, 
אבל נבדק בעולם ולא נמצא דבר כזה. ה”דרהמים” לפני אלף שנה ויותר היו 

עד שלשה גרם, לכן כשהרמב”ם כותב ז”ך דרהם, זה 81 גרם.

כ)ו(ס]א[
 ויש סימן יפה לשיעור של 81, וזה “כסא דפסחא” “כסא” עולה 81. והרב כב. 

נאה יש לו שיעור קצת יותר גדול – 86.4 גרם, והסימן לכך “כוס”, זה עולה 
150 גרם – הסימן לכך הוא “כוס  86. ולפי שיטת החזון איש שהשיעור הוא 
הגון”, “כוס הגון” עולה 150. אבל זה הרבה מאד. 150 כפול ארבע כוסות יש 
לך CC600 יין! ומי שהיין מזיק לו, לא יכול לעמוד בזה. לכן מי שהיין מזיק לו 
ייקח את השיעור של הרב נאה בצמצום. ולא חייב להיות כולו יין, אלא רובו 
יין ומיעוטו מים. וגם אם רובו יין, לא צריך לשתות את כל הכוס, אלא רוב 
כוס. נמצא ששותה רובא דרובא, למה? אם לוקח למשל 86 כדעת הרב נאה, 
אז הרוב של זה הוא CC44, וכשהוא שותה את זה, נמצא ששתה בכל כוס 
]מג’ כוסות[ CC 23-25 , ואת השאר הוא יכול להשאיר ולהוסיף עליה אחר 
כך ]בכוס הבאה[ עוד יין, או שישתה את זה מישהו אחר שהיין לא מזיק לו, 
ומי שהיין מזיק לו ישתה כמה שפחות, ויוכל לצאת ידי חובת ארבע כוסות. 
בכל הכוסות אפשר לשתות רוב רביעית, ואילו בכוס הרביעית צריך רביעית 
שלמה. למה? כי אחריה מברכים “על הגפן”, ואם אתה שותה פחות מרביעית 

לא מצטרפים השתיות ביחד בשביל “על הגפן”. 



על איזה כוס מברכים?
יש מנהג על פי הרמב”ם )פ”ח מהלכות חמץ ומצה ה”ה וה”י( שעל כל כוס וכוס כג. 

מברכים. וככה גם מנהג האשכנזים. אבל הספרדים נהגו מדורי דורות על פי 
הרא”ש )פסחים פ”י סי’ כ”ד(, שמברכים רק על הכוס הראשונה והשלישית “בורא 
פרי הגפן” ולא יותר. )ואלה שנוהגים על פי הרמב”ם יצטרכו לברך גם על כל כוס וכוס 
שהחיינו. יש מאמר כזה שכתב רבנו אברהם בן הרמב”ם. מי יעשה דבר כזה?!( בשבילנו 

זה כמו ברכה לבטלה. לכן עושים מה שכתב מרן על פי דעת הרא”ש. במשך 
שבע מאות שנה עשו ככה! לא לשנות. אם אתה משנה, יבוא הבן שלך וישנה 
עוד פעם, יבוא הנכד וישנה עוד פעם. אז מה הרווחנו מזה?! שכל אחד יעשה 

לו תורה חדשה?! אסור לעשות את זה!

חישוב חשבון רביעית
. ואיך מחשבים את השיעור של הרביעית? חשבון פשוט מאד. כתוב כד. 

“אצבעיים על אצבעיים ברום אצבעיים וחצי אצבע  בגמרא )פסחים ק”ט ע”א( 
)גודל( וחומש אצבע”. אצבעיים זה שתי אצבעות, כפול שתי אצבעות זה ארבע 

)שזה  אצבעות מרובעות. אח”כ את ארבע האצבעות האלה תכפיל ב-2.7 
אצבעיים וחצי אצבע וחומש אצבע(, יוצא 10.8. אבל לא 10.8 של אצבעות, אלא 

של אצבעות מעוקבות16.

כזית מצה
והמצה, אומרים שהשיעור שלה הוא 27 גראם. אבל זה לא נכון, אלא 20 כה. 

גראם מספיק. משום שדעת הרמב”ם והפרי חדש ועוד פוסקים רבים, שהכזית 
הוא כשליש ביצה. ]והולכים אחר הנפח ולא לפי משקל[. כתבו שני חכמים, 
אחד חבדני”ק ואחד ליטאי, הרב יחיאל זילבר ע”ה והרב יוסף גינזבורג יבדל 
לחיים, ששיעור כזית במצה הוא 11 גראם. אבל מה שהם כתבו זה במצה של 
מכונה, במצות עבודת יד השיעור קצת יותר, לכן ב-20 גראם יוצאים ידי חובה. 

מה זה מעוקבות? אורך, רוחב וגובה. למשל סנטימטר מעוקב של מים זה גרם אחד.    .16
במטר מעוקב לכאורה במקום סנטימטר זה מטר, אבל באמת במטר מעוקב יש מיליון גרם 
של מים, דהיינו אלף ליטר. )בכל ליטר יש אלף גרם, אז זה אלף ליטר(. איך זה יכול להיות? כי 

“מעוקב” פירושו: אורך, רוחב וגובה – תכפיל אותם ביחד.

וככה שמעתי שפסק הרב בן-ציון אבא שאול זצ”ל )שו”ת אור לציון ח”ג פרק ט”ו 
סעיף י”א( שצריך 20 גראם ולא צריך להוסיף. אלא אם כן יש מצות עבות שהם 

כבדים, יש טוענים שצריך להוסיף על השיעור עד 40 גרם. אבל מי שלוקח 
מצות רגילות, 20 גראם מספיק, אנחנו נהגנו ב-27 גראם, אבל יש כאלו זקנים 
שזה לא טוב להם, הם לא יכולים לאכול הרבה, ובמיוחד לחולי סכרת, שאומרים 
שהמצה מזיקה מאוד לחולי סכרת, צריכים לקחת במידה, במשקל ובמשורה. 
ובכל החג תוכל לאכול אורז, תפוחי אדמה ותוכל לאכול הכל. גם האשכנזים 

אוכלים תפוחי אדמה17.

שמן זית
רבי ניסן פינסון זכרונו לברכה, בחוץ לארץ לא היה לוקח שמן בשום פנים. כו. 

משום שהערבים רחמנא ליצלן ]עושים אותו[. אבל מן הדין מותר לקחת, זה 
שמן נקי. וכאן בארץ אפשר לקחת זיתים ולעשות מהם שמן, אבל החסידים 
נטורי קרתא נוסעים לספרד )יש שם כנראה את השמן המשובח ביותר(, ועומדים על 
המוסקים את הזיתים בשעת המסיקה, שיהיה “שמור מזמן קצירה”... ומביאים 
תמונה של חסיד יושב ומסתכל על הגוי, אולי יכניס באמצע איזה לחם... הוא 

לא יכניס כלום... זה שמן זית, מה אתם רוצים?!

עוגיות כשרות ]ולא[ לפסח
עוגיות ודברים כאלה לא כדאי, משום שבעוגיות כז.  אבל לקחת כל מיני 

האלה הרבה פעמים יש טעויות. אפילו שבעל החנות הוא מדייק, אבל יש לו 
פועלים - או שהם גוים או שלא אכפת להם – שמחליפים. אתה רואה שהכל 
אנשים כאלה  כשר לפסח, אבל יש בפנים אחד שהוא לא כשר לפסח. והיו 
שאכלו עוגות לא כשרות לפסח, ואחרי פסח באו לשאול: מה התיקון שלנו?! 
מה התיקון שלכם? תקיאו את זה... מה נעשה לכם? תעשו תענית יום אחד, 
וזה איסור כרת, אז שיעשו תיקון כרת. אבל זה לא דבר פשוט. אדם שנכשל 

בחמץ בפסח רחמנא ליצלן, כל השנה כולה בכישלון.

17.  אמרו לי שהאשכנזים בחוץ לארץ כל הזמן אוכלים תפוחי אדמה וביצים, ומסתדרים 
טוב מאד.



“על כפים ישאונך”
כח. מה אבא ע”ה היה עושה? היה קונה שלושה ארגזים גדולים. )והערבים כח. 

היו מביאים את הארגזים האלה על כתפיהם(. “כי תשא את ראש בני ישראל” )שמות 

ל’ י”ב( “תשא” ראשי תיבות תמרים שקדים אגוזים. והאגוזים היו עם הקליפה 

שלהם, לא אגוזים שמורידים להם את הקליפה. ולא עוד, אלא שכאשר היה 
שובר אותם על השולחן היה מוריד את השעוונית, כי אולי בקליפה יש איזה 
דבר של חמץ. לכן היה מוריד את השעוונית, ושובר את האגוז ונותן לכולנו. 
ככה לא היינו מרגישים רעבון בפסח. אומרים שפסח הוא “חג הרעב”, אבל 
זה לא נכון, ומי שלא יודע לאכול יש לו בעיה. תמרים שקדים ואגוזים גם 
אשכנזים יכולים לאכול. )רק מי שיש לו סכרת צריך לקחת תמרים במידה, במשקל 

ובמשורה, לכן יקח שקדים ואגוזים(.

אכילת מצה ‘שרויה’
החתם סופר אכל כט.  אין בזה שום חומרא.  מצה שרויה,  לנו לאכול  ומותר 

מצה שרויה )עיין בשו”ת רבי שמעון גרינפלד ח”א סי’ נ”ו(, הגר”א אכל מצה שרויה 
)מעשה רב אות קפ”ג(, ועוד חכם אחר אשכנזי – החכם צבי אכל מצה שרויה )שו”ת 

היעב”ץ ח”ב סי’ ס”ה(. אז המחמירים אומרים לנו: תביאו את המצה של הגר”א 

]ואז נאכל ‘שרויה’[. נו באמת, אפשר למצוא מצה של הגר”א מלפני 200 שנה? 
וכי היא קיימת היום? אין דבר כזה. כל אחד משתדל כמה שיכול היום וזהו זה. 

לכן אנחנו אוכלים שרויה. 

‘חסה’ ולא ‘חריין’
ואנחנו אוכלים חסה ולא אוכלים חריין. כי החריין “המבורך” הזה גרם הרבה ל. 

פעמים לסכנה. החכם צבי, שהוא גאון אשכנזי כתב בספרו )שו”ת חכם צבי סימן 
קי”ט( “רציתי להודיע לרבים שלא לאכול את החריין הזה, כי החריין הזה מסוכן. 

מי שאוכל חריין בליל פסח, אני קורא עליו שזו סכנה ואין בו מצוה!”. אם הוא 
בריא מאד, ויאכל לאט לאט אולי זה בסדר. אבל אי אפשר לתת הוראה כזאת 
לכל אחד18, לכן אסור לאכול חריין! גם לאשכנזים, אם אפשר להם להחליף 
פעם בא יהודי אחד )יהודה פליקס נדמה לי(  חריין בחסה, זו מצוה מלכתחילה. 
שהוא מבין בצמחים של המשנה )ויש לו ספר על כלאים( לרב אויירבך ע”ה, ואמר 
לו: החריין הזה הוא לא “חזרת”, לא “תמכא”, לא “עולשין”, לא “חרחבינא” ולא 
“מרור” )ראה משנה פסחים דף ט”ל ע”א(, זה דבר חדש שלא היה בימי אבותינו 
בכלל! הרב שמע את כל דבריו, ואמר לו: יכול להיות שאתה צודק, אבל ככה 
המנהג, מה נעשה?! אבל המנהג התחיל בשעה שלא הכירו את החסה, אבל 

עכשיו שיש לנו בארץ ישראל חסה, בשביל מה לעשות את זה? 

‘חסה’ דחס רחמנא עלן
ככה כתב הנצי”ב - רבי נפתלי צבי ברלין - הוא היה חכם ושקדן גדול19, לא. 

והוא אמר שבכלל לא כדאי להכניס את החריין הביתה, רק את החסה שכתובה 
בגמרא20. היה לו בן ששמו רבי חיים ברלין )הוא היה בירושלים, והנצי”ב היה ברוסיה(, 
וכתב לו: אני מתפלא עליך בני נרך יאיר, למה אתה מענה את עצמך לקחת 
חריין, הרי אנחנו ברוסיה ואין לנו חסה ולכן אנו לוקחים חריין, אבל מי שיש לו 
חסה יאכל חריין?! זו טעות, תקח רק חסה. בגמרא )פסחים דף ל”ט ע”א( כתוב: מאי 
“חסא”? דחס רחמנא עלן. מה פירוש “דחס רחמנא עלן”? ריחם עלינו לאכול 
חסה, ולא לאכול חריין ודברים כאלה שהם מסוכנים... וזה מופיע בפסחים דף 
לט “חסה לט” – חסלט. גם זה חס רחמנא שלא צריך לבדוק הרבה... זה נקי. 

תקח ותשטוף כמה שאתה יכול. 

18.  היה אברך ספרדי אחד שהיה לומד בכולל חזון איש של הרב נסים קרליץ ע”ה. אמר לו 
הרב: לבנך בגיל 6 אל תיתן חריין. אבל הוא לא רצה, הוא רצה שבנו יהיה “אשכנזי מובהק”... 

מה נעשה לו? אז הוא נתן לו חריין, ורחמנא ליצלן לא חי הילד הזה.
19.  הנצי”ב הזה היה חכם גדול בדורו של הרש”ש. )הוא נפטר כמה שנים אחרי הרש”ש, הרש”ש 
נפטר בתרל”ב והנצי”ב נפטר בתרנ”ג(. פעם אחת כשהיה הנצי”ב מסתובב מעיר לעיר )לא יודע 
למה, אולי קיבל על עצמו גלות( הלך אצל הרש”ש. והרש”ש אמר לו: יש לי תוספות ביבמות )דף 
פ”א ע”ב בד”ה ככרות( שאני לא יודע לפרש אותו. עיין בו הנצי”ב כמה דקות ואמר לו: יש כאן 
טעות סופר קטנטנה. מה הטעות סופר? כתוב בתוספות “דחמיר טפי”, אבל זה לא “דחמיר” 
אלא “דחוויר” - לבן יותר, הסולת של המנחה לבנה יותר. והרש”ש כל כך התפעל מההגהה 
הזאת, והביא אותה בספרו, וכתב עליו: “מוה”ר נהל”ב”. מה זה נהל”ב? נפתלי הירש לייב 
ברלין. במקום נצי”ב - נפתלי צבי יהודה ברלין, כתב ככה. במקום צבי כתב הירש, ובמקום 
יהודה כתב לייב, ועשה ראשי תיבות שאף אחד לא יבין אותם... “נהלב” אתה חושב נלהב, 
כל כך נלהב להסביר לו... ועוד שאל אותו: למה אני לא מצאתי את הדבר כמו כבודו, אמר 
לו: כי אתה “בן פורת יוסף” עשיר, אתה לומד תורה מתוך נוחות, לכן לא עלה בלבך לעשות 
הגהה כזאת. אבל אני לומד תורה מתוך עוני ומתוך דוחק, לכן אני זכיתי לחדש את ההגהה 

הזאת. אז הוא הביא אותה בספרו וכתב עליו “שפתיים יישק”.
כשהנצי”ב היה קטן לא ידעו שהוא למדן בכלל. פעם אחת בא הרד”ל - הרב רבי דוד לוריא - 
שהיה חכם גדול, וראה אש דולקת בבית המדרש בשעה מאוחרת בלילה. הלך לראות מה זה, 
מי הדליק אותה? אולי זה חס וחלילה שריפה? הגיע 
וראה את הבחור הזה יושב כותב פירוש על ספרי. 
אמר: מה? אתה יודע ללמוד? לקח את הדפים שלו 
וראה שהוא כותב דברים של טעם. אמר לו: למה לא 
יודעים אותך? אמר לו: לא מכירים אותי, מה אכפת 
לי מהם? למחרת עמד הרד”ל ואמר: רבותי, אתם 
מחפשים ראש ישיבה טוב לישיבת וולוז’ין? זה החכם 
הזה! אני ראיתי אותו. והנצי”ב אמר על עצמו: אני 
צריך להודות לרבי דוד לוריא, “למנצח מזמור לדוד”, 
לולי הרד”ל שפירסם אותי הייתי נשאר כל הזמן 
בעוני ובדוחק, “במצוק ומצור, ומחסור ומעצור”. )זה 
שיר של רבי יהודה הלוי, שמדבר על עם ישראל: “במצוק 
ומצור, ומחסור ומעצור, בקדר וחצור, שמשו קדר”. )שיר 
“יבשו אלי”(. יש לו פיוטים נחמדים מאד, אבל העולם לא 
מכיר את הפיוטים. גם אלה שאומרים אותם, אינם מרגישים 
את היופי שיש בהם. גם המוח שלנו במצור ובמצוק... מה 
נעשה?!(. )הערת המערכת: כאן עבר בחוץ כרוז באידיש, 
ומרן רבנו שליט”א התבטא: “למה תאמר יעקב ותדבר 
ישראל” )ישעיה מ’ כ”ז( - תדבר בשפה שנהוגה בישראל...(.

כי הערבים עושים  ‘כסא’ בערבית.  זו  החסה    .20
חי”ת כמו כ”ף, ו”חמש” הם אומרים “כמסה”. ככה 
הדרך שלהם, חי”ת עושים כ”ף. כל מיני בלבולים 

של המוח שלהם.



נִי” “וּתְקוֹל לוֹ יָא אֶבְּ
ויש לנו מנהג בכל העדות שלנו )בתונס בג’רבא בגפצא וכדומה( שלפני שאומרים לב. 

נִי” - “ותגיד  “ברוך שומר הבטחתו”, קוראים קטע בערבית שמו “וּתְקוֹל לוֹ יָא אֶבְּ
לו: בני, פעם היו אבותינו עובדים עבודה זרה עובדי אלילים והקב”ה קירב 
אותנו לעבודתו”. ולפי הסגנון של המחבר, נראה שהוא חי אחרי הרמב”ם. כי 
הוא לקח דברים מהרמב”ם בהלכות עבודה זרה )פ”א(, ולקח דברים מהרשב”א 
שהובא בעיון יעקב )בבבא בתרא סוף פרק א’ סי’ ל”ד(. כתוב שם )ב”ב דף ט”ז ע”ב( 
“מרגלית היתה תלויה בצוארו של אברהם אבינו, שהיתה מאירה מסוף העולם 
ועד סופו”. ואם זה דברים כפשוטן, קשה להבין אותם. כמה שתהיה המרגלית, 
היא יכולה להאיר מסוף העולם ועד סופו?! איך זה יכול להיות? אז הרשב”א 
אמר המרגלית הזו זה יחוד ה’, אברהם אבינו היה יכול להוכיח לכל אחד ואחד 

שה’ אחד ושמו אחד.

“כי כל אלהי העמים אלילים”
עד היום הזה יש משוגעים בהודו שמאמינים במליוני אלילים. פעם חסיד לג. 

חב”ד )גבריאל הולצברג הי”ד( פירסם שכל מי שיש לו שאלות על היהדות, על יחוד 
ה’ וכדומה יפנה אליו. ואיזה גוי הודי התקשר אליו ואמר לו: אני רוצה לדעת 
כמה אלוהות יש בעולם? אמר לו: יש אחד! אמר לו מה אחד? כאן בהודו יש 
למעלה משלוש מאות מליון אלילים!... אתה רוצה להגיד לי שיש אחד?! אמר 
לו: כן, יש אחד! וכל האלילים שלך לא שוים פרוטה אחת. יש להם פרה, וכאשר 
היא הולכת בדרך, כולם ממתינים לה. ויש את המדריך שלה שמסביר לה איך 
ללכת. )אבל אם זה אלוה, א”כ למה היא צריכה מדריך?!...(. והפרה הזאת הולכת, ויבוא 
איזה עורך דין עם עניבה ואומר: אני רוצה לנשק לה את האף! האם מותר לי? 
והמדריך אומר לו: צריך לשלם כך וכך. ומשלם את זה, ואחר כך נושק לה 
בדחילו ורחימו ורחימו ודחילו ליחדא שם וכו’ וכו’, בשם כל העמים... ואם היא 
אחר כך נכנסת לחנות: “תפאדאל”, הפרה נכנסת שם, ורומסת אוכלת והורסת 
הכל, ובעל החנות שמח שהפרה “הקדושה” נכנסה... )ומזה בא הביטוי היום: “פרה 
קדושה”, זה הגיע מההודים(. ויש עוד שיגעון אחר, שיש אדם שקוראים לו “בודהא”. 

מה זה “בודהא”? שבודה דברים מלבו... אדם שכאילו קיבל רוחניות מהבודהא 

הראשון, והראשון מהראשון עד שמגיעים לראש כל ה”בודהות”... והבודהא 
הזה הוא אדם הכי פשוט ועושים ממנו אלוה. 

“וה’ שמים עשה”
ואנחנו ברוך ה’, יש לנו אלו-ה אחד יחיד ומיוחד. שהוא מארגן את העולם לד. 

כולו והוא מסדר את העולם כולו בחכמה ובתבונה. הרמב”ם כותב )מו”נ ח”ג פרק 
י”ב( אתה רוצה לדעת שיש בורא לעולם? בוא תראה. את האויר אתה מקבל 

בחינם, ועל המים צריך לשלם קצת יותר, ועל הלחם קצת יותר. למה את האויר 
מקבלים בחינם? אולי צריך לשלם עליו? אלא כי האויר זה חיי נפש, ואי אפשר 
בלי אויר. אבל אפשר כמה שעות בלי מים, אבל גם הוא בזול. והלחם אפשר 
להסתדר בלעדיו יותר מהמים, אפשר לשבת כמה זמן בלי לחם, לכן הוא עולה 
קצת יותר. אבל מה שחשוב מכולם, בני אדם רוצים רק בשר וסטייקים, זהב וכסף 
כל הדברים האלה שהם לא הכרחיים, והם עולים כסף. זה בשביל שאדם ידע 
שהכל מסודר להפליא. לאט לאט כל העולם יכירו וידעו ויבינו שכל המלחמות 
שפלוני עושה ברוסיה ובאוקראיינה הכל הבל וריק, וכל המלחמות שעושים לנו 
הערבים הם הבל וריק, כל אחד ואחד ילך “אל ארצו ואל נ'חלת אבותיו”. זאת 
ארץ ישראל שלנו! שלנו! שלנו! ואנחנו נזכה בעזרת ה’ לראות בבוא הגאולה 

השלמה, בביאת משיח צדקנו במהרה בימינו. אמן ואמן. 

מי שבירך אבותינו הקדושים אברהם יצחק ויעקב הוא יברך את כל הקהל 
הקדוש הזה, הם ונשיהם ובני משפחתם וכל אשר להם, מלכא דעלמא יברך 
יתכון, ויזכה יתכון, וישמע בקל צלותיכון, וימלא כל משאלות לבכם לטובה, 

ותזכו לראות בגאולה השלמה במהרה בימינו אמן ואמן.
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בִּזְמַן שֶׁאוֹמְרִים ”מַצָּה זוֹ“ ”מָרוֹר זֶה“, אֲנַחְנוּ הָיִינוּ נוֹהֲגִים 

וְהַמָּרוֹר  יַחַץ  הַחֲצִי מַצָּה שֶׁל  בְּחוּ“ל שֶׁכָּל אֶחָד לוֹקֵחַ אֶת 

וְקוֹרֵא הַכּלֹ ]גַּם אֶת הַשְּׁאֵלָה עַל שׁוּם מָה אוֹכְלִים אֶת הַמַּצָּה 

וְהַמָּרוֹר וְגַם אֶת הַתְּשׁוּבָה[. וְאִם הַסַּבְתָּא לֹא יוֹדַעַת עִבְרִית, 

בְּלֵיל שֵׁנִי מְתַרְגְּמִים לְעַרְבִית, שְׁנַיִם מִקְרָא וְאֶחָד תַּרְגּוּם... 

אֲבָל אִי אֶפְשָׁר לַעֲשׂוֹת אֶת זֶה, כִּי הַזְּמַן עוֹבֵר רַק עַל אֲמִירַת 

מַצָּה זוֹ וּמָרוֹר זֶה בִּלְבַד. לָכֵן יֵשׁ מִנְהָג יוֹתֵר טוֹב, שֶׁכָּל אֶחָד 

בִּלְבַד, ”מַצָּה זוֹ  מֵרִים אֶת הַמַּצָּה וְאוֹמֵר רַק אֶת הַשְּׁאֵלָה 

שֶׁאֲנַחְנוּ אוֹכְלִים עַל שׁוּם מָה“, וְכָכָה עוֹשִׂים הַשֵּׁנִי וְהַשְּׁלִישִׁי 

וְכֵן הָלְאָה. וְכֻלָּם מְחַכִּים לַתְּשׁוּבָה עַל הַשְּׁאֵלָה הַזּאֹת. אַחֲרֵי 

זֶה כֻּלָּם בְּמַקְהֵלָה עוֹנִים אֶת הַתְּשׁוּבָה, ”עַל שׁוּם שֶׁלֹּא הִסְפִּיק 

וְכָכָה גַם בַּמָּרוֹר. וְזֶה יוֹתֵר  בְּצֵקָם שֶׁל אֲבוֹתֵינוּ לְהַחְמִיץ“. 

טוֹב שֶׁיִּהְיוּ כֻלָּם בְּיַחַד. וְגַם זֶה מוּבָן יוֹתֵר, כִּי אִם הָרִאשׁוֹן 

אוֹמֵר אֶת הַשְּׁאֵלָה וְהַתְּשׁוּבָה, אִם כֵּן מָה הַשֵּׁנִי שׁוֹאֵל שׁוּב 

בַּגְּמָרָא  אָמְנָם  תֵּרַצְנוּ אוֹתָהּ...  כְּבָר  הַזֹּאת?  הַשְּׁאֵלָה  אֶת 

לִפְעָמִים יֵשׁ קֻשְׁיָא וְתֵרוּץ וְעוֹד קֻשְׁיָא וְאוֹתוֹ תֵרוּץ, וְכִי הוּא 

לֹא שָׁמַע אֶת הַתֵּרוּץ הַקּוֹדֵם?! אֶלָּא שֶׁזֶּה נֶאֱמַר שָׁם בְּכַמָּה 

דוֹרוֹת וְלֹא בְיַחַד, אֲבָל כָּאן הַכּלֹ נֶאֱמַר בְּיַחַד, וְאִם כֵּן כְּבָר 

עָנִינוּ עַל הַשְּׁאֵלָה הַזּאֹת, ”וְעָנִיתָ וְאָמַרְתָּ“ )דברים כ“ו ה‘(. לָכֵן 

יוֹתֵר טוֹב שֶׁכָּל אֶחָד בַּתְּחִלָּה יאֹמַר רַק אֶת הַשְּׁאֵלָה בִלְבַד. 

)גליון 158 אות ט"ו(.

לִפְעָמִים בָּאָה אִשָּׁה  אֲבָל  בְּפֶסַח.  אֹרֶז  הָאַשְׁכְּנַזִּים לֹא אוֹכְלִים 

אַשְׁכְּנַזִּית לָרַב וְשׁוֹאֶלֶת אוֹתוֹ: מָצָאתִי גַרְגִּיר שֶׁל ארֶֹז בְּתוֹךְ הַתַּבְשִׁיל, 

מָה אֲנִי אֶעֱשֶׂה? הָרַמָּ“א )סי‘ תנ“ג ס“א( כּוֹתֵב מְפרָֹשׁ שֶׁאֵין אוֹסְרִין 

תַּבְשִׁיל בִּגְלַל תַּעֲרבֶֹת ארֶֹז, כִּי הָארֶֹז מֵעִקַּר הַדִּין מֻתָּר וְלָכֵן לַמְרוֹת 

שֶׁנּוֹהֲגִים בּוֹ אִסּוּר, אִם נִתְעָרַב הוּא בָטֵל. אֲבָל הָאִשָּׁה מִסְכֵּנָה, לֹא 

יוֹדַעַת לִקְראֹ אֶת הָרַמָּ“א... וְהִיא בָאָה לְרַב אַשְׁכְּנַזִּי, וְהוּא לֹא יָדַע 

מַה לַּעֲשׂוֹת. אִם יַגִּיד לָהּ שֶׁזֶּה מֻתָּר, שָׁנָה הַבָּאָה תּאֹמַר ”אִם כָּכָה, 

אָז הָארֶֹז מֻתָּר, וְאֵין בּוֹ שׁוּם דָּבָר“. יַגִּיד לָהּ אָסוּר? אֶת כָּל הַקְּדֵרָה 

תִּשְׁפּךְֹ אוֹתָהּ בִּשְׁבִיל גַּרְגִּיר ארֶֹז?! ]וַהֲרֵי זֶה מֻתָּר[. מַה נַּעֲשֶׂה? אָמַר 

לָהּ: תֵּלְכִי לָרַב מָרְדְּכַי אֵלִיָּהוּ, וְהוּא יָכוֹל תָּמִיד לִמְצאֹ דֶּרֶךְ לְכָל 

בְּעָיָה. הָלְכָה אֵלָיו וְאָמְרָה לוֹ: ”אֲדוֹנִי הָרַב, אֲנִי אַשְׁכְּנַזִּיָּה וַאֲנַחְנוּ 

לֹא אוֹכְלִים ארֶֹז, וְעַכְשָׁו מָצָאתִי ארֶֹז בְּתוֹךְ הַסִּיר. מָה הַדִּין“? אָמַר 

לָהּ: זוֹ בְעָיָה. בּוֹא נִמְדּדֹ אִם יֵשׁ שָׁם שִׁשִּׁים אוֹ אֵין שִׁשִּׁים  ]שֶׁכַּאֲשֶׁר 

הִתְעָרֵב בַּתַּבְשִׁיל אִסּוּר, אִם הַהֶתֵּר בַּתַּבְשִׁיל הוּא לְפָחוֹת כָּפוּל 

שִׁשִּׁים מֵהָאִסּוּר, הַתַּבְשִׁיל מֻתָּר )לְפִי הַכְּלָלִים הַהִלְכָתִיִּים בָּזֶה([,, וְאִם 

יֵשׁ שִׁשִּׁים מֻתָּר. מָדְדוּ וּמָצְאוּ שִׁשִּׁים, אָמַר לָהּ מֻתָּר, מֻתָּר. וְכָכָה 

הִיא לְפָחוֹת הֵבִינָה שֶׁבְּארֶֹז צְרִיכִים לְהַחְמִיר. מִי שֶׁנָּהַג לְהַחְמִיר, 

הוּא לֹא יָכוֹל לְבַטֵּל אֶת הַמִּנְהָג, אֶלָּא אִם כֵּן הוּא סְפָרַדִּי )כְּמוֹ 

הַמָּרוֹקָאִים( שֶׁלֹּא אוֹכֵל ארֶֹז, יֵשׁ גַּם כָּאֵלֶּה, אַבָּא לֹא אָכַל ארֶֹז, אֲבָל 

לָנוּ הוּא נָתַן ארֶֹז אַחֲרֵי שֶׁהָיוּ בוֹדְקִים אוֹתוֹ מֵאָה פְעָמִים וְאַחַת... 

אָז מִי שֶׁהוּא רוֹצֶה לְהַחְמִיר – אִין הָכִי נַמֵּי ]כְּלוֹמַר שֶׁיַּחְמִיר[, אֲבָל 

שֶׁיִּלְמַד אֶת הַדָּבָר הַזֶּה. כְּשֶׁהָיָה הָרַב עוֹבַדְיָה זצ"ל רַב רָאשִׁי בְתֵל 

אָבִיב, מִי שֶׁהָיָה מְמֻנֶּה שָׁם עַל הַכַּשְׁרוּת הָיָה הָרַב כַּתְרִיאֵל פִישֶׁל 

טְכוֹרְשׁ, וְהוּא הֵכִין הֲלָכוֹת לְפַרְסֵם אוֹתָם בְּרַחֲבֵי הָעִיר, וּבֵינֵיהֶם 

כָּתַב: ”הָארֶֹז אָסוּר בְּפֶסַח, אֲבָל אַחֵינוּ הַסְּפָרַדִּים נָהֲגוּ בוֹ הֶתֵּר“. 

וְהוּא בָּא לָרַב עוֹבַדְיָה לִפְנֵי שֶׁהוּא פִרְסֵם אֶת זֶה, אָמַר לוֹ: תַּגִּיד 

לִי, זֶה בְסֵדֶר? אָמַר לוֹ הָרַב: אִם הָארֶֹז אָסוּר, אָז אֲנַחְנוּ אוֹכְלִים 

אִסּוּר?! )כָּתוּב בַּגְּמָרָא בְראֹשׁ הַשָּׁנָה )דף ט“ו ע“ב( ”בִּמְקוֹם אִיסּוּרָא, כִּי 

נָהֲגוּ שָׁבְקִינָּן לְהוּ?!“ – נַעֲזבֹ אוֹתָם?! לֹא יָכוֹל לִהְיוֹת!(. אָמַר לוֹ: אָז מָה 

אֲנִי אֶכְתּבֹ? אָמַר לוֹ: תִּכְתּבֹ, ”הָארֶֹז מֻתָּר בְּפֶסַח, וְאַחֵינוּ הָאַשְׁכְּנַזִּים 

נָהֲגוּ בוֹ אִסּוּר“... )גליון 305 אות ו והערה 7(.

מה ההבדל בין ה"מרור" שבקערה ל"חזרת" 
שבקערה? 

תשובה לחידה נמצאת בעלון הנוכחי. 
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  )חובה לציין שם וכתובת בצורה ברורה!(. 
נא לשלוח התשובות עד יום ראשון בערב

זוכים מהגליון הקודם: וחדש מפני חדש תוציאו. טוב להביא בבדיקת חמץ פרי חדש, לחוש לדעת 
הפרי חדש שיש לברך שהחיינו בבדיקת חמץ.   הזוכה: משה קורנר- לוד. 

פתרון התמונה: מרן הגאון רבי אהרן לייב שטיינמן זצ"ל בברכת האילנות.   הזוכה: מ' זכריה – בני ברק.

זוכים מהגליון הקודם: אברהם הוניגצברג – מודיעין עילית,  משפ' סעדון - אופקים
על הזוכה לעקוב אחרי הודעות הדואר.  פרס שיוחזר, לא ישלח שוב.

בשתי החידות, יש להקפיד לומר את התשובה והפרטים )כולל שם, כתובת וטלפון(בצורה ברורה!    הודעה 
שאינה ברורה כולה למערכת, לא תיכנס להגרלה.

א. יֵשׁ לָנוּ מִנְהָג בְּלֵיל פֶּסַח לוֹמַר ”וּתְקוּל לוֹ יָא אִבְּנִי“. שֶׁזֶּה 

סִפּוּר עַל אַבְרָהָם אָבִינוּ. וַאֲנִי הוֹכַחְתִּי שֶׁאַבְרָהָם אָבִינוּ נוֹלַד 

בְּיוֹם עֶרֶב פֶּסַח, )וְגַם הָרַמְבָּ“ם נוֹלַד בְּאוֹתוֹ יוֹם(, וְהוֹכַחְתִּי אֶת 

זֶה מֵרַשִׁ“י סוֹף פָּרָשַׁת לֶךְ לְךָ וּמֵהַמִּדְרָשׁ )ב“ר סוף פרשה נ‘. 

עיין בספרי ה‘ נסי ח“א עמ‘ ק“ע(. וְלָכֵן אֲבוֹתֵינוּ מִדּוֹרֵי דוֹרוֹת 

הָיוּ מְסַפְּרִים לִבְנֵיהֶם אֶת הַסִּפּוּר שֶׁל ”וּתְקוּל לוֹ יָא אִבְּנִי“. 

תִּקַּח אֶת הַיֶּלֶד בְּחֵיקְךָ וְתאֹמַר לוֹ: בְּנִי, פַּעַם אֲבוֹתֵינוּ הָיוּ 

וְהָיוּ עוֹבְדִים לֹ“אַצְנָאם וּלְאוּתַן" ]צוּרוֹת  עוֹבְדִים אֱלִילִים 

בֶּן שָׁלֹ שׁ,  יֶלֶד  שֶׁהָיָה  אָבִינוּ  אַבְרָהָם  עַד שֶׁבָּא  וּפְסִילִים[. 

וְהִסְתַּכֵּל לַשָּׁמַיִם וְאָמַר: מַה זֶּה, מִי בָרָא אֶת כָּל הַדְּבָרִים 

הָאֵלֶּה? הַפֶּסֶל שֶׁנִּמְצָא בַּבַּיִת שֶׁל אַבָּא?! הַפֶּסֶל הַזֶּה בָרָא 

אָבִינוּ אָז  אַבְרָהָם  יָדַע  וְהַכּוֹכָבִים?! )אִלּוּ  וְהַיָּרֵחַ  אֶת הַשֶּׁמֶשׁ 

לְהַאֲמִין  אֶפְשָׁר  שֶׁאִי  וַדַּאי  עֲנָקִיִּים,  שֶׁל כּוֹכָבִים  מִילְיוֹנִים  שֶׁיֵּשׁ 

בַּשְּׁטֻיּוֹת הָאֵלֶּה(. וְיֵשׁ שָׁם סִפּוּר יָפֶה. וְגַם לִיהוּדֵי מִצְרַיִם יֵשׁ 

דָּבָר שֶׁנִּקְרָא ”תְּוַוחִיד“, שֶׁפֵּרוּשׁוֹ לְיַחֵד אֶת ה‘. וְכָל זֶה נוֹעָד 

לְחַזֵּק אֶת הָאֱמוּנָה בִּיצִיאַת מִצְרַיִם. יאֹמְרוּ הַפְּרוֹפֵסוֹרִים מַה 

שֶּׁיּאֹמְרוּ, וְיאֹמְרוּ הַמְכַשְּׁפִים מַה שֶּׁיּאֹמְרוּ, הָיוּ עֶשֶׂר מַכּוֹת! 

וְהָיָה משֶֹׁה רַבֵּנוּ! וְעַם יִשְׂרָאֵל יָצָא לְחפֶֹשׁ וּלְחֵרוּת! וְאַשְׁרֵי 

מִי שֶׁיִּשְׁמרֹ אֶת הַפֶּסַח כְּהִלְכָתוֹ, יִהְיוּ לוֹ חַיִּים טוֹבִים וַאֲרֻכִּים. 

)גליון 304 אות כ"ט ובגליון הנוכחי(.

ב. קְרִיאַת הַפָּרָשִׁיּוֹת בְּחַג הַפֶּסַח הִיא לֹא כְמוֹ בְּחַג הַסֻּכּוֹת 

שֶׁקּוֹרְאִים מֵאוֹתָהּ פָּרָשָׁה קֶטַע אֶחָד בְּכָל יוֹם, "וּבַיּוֹם הַשֵּׁנִי", 

"וּבַיּוֹם הַשְּׁלִישִׁי", "וּבַיּוֹם הָרְבִיעִי" )במדבר כ"ט(, אֶלָּא הֵן 

מְפֻזָּרוֹת בְּרַחֲבֵי הַתּוֹרָה, עָשׂוּ לָהֶם סִימָן בַּאֲרָמִית ]שֶׁכָּל אֶחָד 

רוֹמֵז לִקְרִיאָה בְיוֹם אֶחָד בְּחלֹ הַמּוֹעֵד, רְאֵה לְהַלָּן[: "מְשַׁךְ 

תּוֹרָא, קַדֵּשׁ בְּכַסְפָּא, פְּסַל בְּמַדְבְּרָא, שְׁלַח בּוּכְרָא" )מגילה דף 

ל"א ע"א( מְשַׁךְ )לֹא מֶשֶׁךְ(, מְשַׁךְ ]בַּאֲרָמִית[ זֶה עוֹר וְ'תוֹרָא' 

זֶה שׁוֹר, כְּלוֹמַר עוֹר שֶׁל הַשּׁוֹר, וּמָה עוֹשִׂים בָּעוֹר שֶׁל הַשּׁוֹר? 

כּוֹתְבִים עָלָיו תְּפִלִּין וּמְזוּזוֹת, קַדֵּשׁ בְּכַסְפָּא – אַתָּה רוֹצֶה 

לִקְנוֹת דְּבָרִים שֶׁל קְדֻשָּׁה? תְּשַׁלֵּם כֶּסֶף, אַל תִּקַּח דָּבָר בְּחִנָּם, 

אַחַר כָּךְ פְּסַל בְּמַדְבְּרָא – יִשְׂרָאֵל כְּשֶׁהָיוּ בַמִּדְבָּר עָשׂוּ פֶסֶל – 

עָשׂוּ אֶת הָעֵגֶל, וּמַה יָּצָא מִזֶּה? שְׁלַח בּוּכְרָא – הַבְּכוֹרוֹת הָיוּ 

אֲמוּרִים לַעֲבדֹ בְּבֵית הַמִּקְדָּשׁ, אֲבָל בִּגְלַל שֶׁעָשׂוּ אֶת הָעֵגֶל 

בְּפֶסַח  הַסֵּדֶר  זֶה  תַּחְתֵּיהֶם.  הַלְוִיִּים  וּבָאוּ  הַבְּכוֹרוֹת  נִדְחוּ 

בְּכָל הַשָּׁנִים, חוּץ מִשָּׁנָה שֶׁחָל פֶּסַח בְּיוֹם חֲמִשִּׁי )כְּמוֹ הַשָּׁנָה 

הַזּאֹת( שֶׁמִּשְׁתַּנֶּה הַסֵּדֶר, בִּמְקוֹם "מְשַׁךְ תּוֹרָא קַדֵּשׁ בְּכַסְפָּא" 

עוֹשִׂים "מְשַׁךְ תּוֹרָא פְּסַל בְּקוּדְשָׁא", מַה זֶּה פְּסַל בְּקוּדְשָׁא? 

יוֹם שְׁלִישִׁי שֶׁל פֶּסַח הָיָה צָרִיךְ לִהְיוֹת "קַדֶּשׁ לִי כָל בְּכוֹר" 

]קוּדְשָׁא[, אֲבָל אִי אֶפְשָׁר לִקְראֹ קַדֶּשׁ לִי כָל בְּכוֹר, כִּי זֶה 

חָל בְּשַׁבָּת, וּבְשַׁבָּת צָרִיךְ שֶׁיִּהְיוּ שִׁבְעָה עוֹלִים, אָז קוֹרְאִים 

פְּסַל – "פְּסָל לְךָ שְׁנֵי לֻחתֹ אֲבָנִים כָּרִאשׁנִֹים" בְּפָרָשַׁת כִּי 

תִשָּׂא )שמות ל"ד(, וְגַם זֶה לֹא מַסְפִּיק, אָז מַתְחִילִים שְׁנֵי 

קְטָעִים לִפְנֵי כֵן "וַיּאֹמֶר משֶֹׁה אֶל ה', רְאֵה אַתָּה אמֵֹר אֵלַי 

הַעַל אֶת הָעָם הַזֶּה, וְאַתָּה לֹא הוֹדַעְתַּנִי אֵת אֲשֶׁר תִּשְׁלַח 

עִמִּי, וְאַתָּה אָמַרְתָּ יְדַעְתִּיךָ בְשֵׁם, וְגַם מָצָאתָ חֵן בְּעֵינָי" )שמות 

כָּכָה: מְשַׁךְ – "מִשְׁכוּ  הַסִּימָן הוּא  כֵּן הַשָּׁנָה  ל"ג י"ב(. אִם 

וּקְחוּ לָכֶם" )שמות י"ב כ"א(, תּוֹרָא – "שׁוֹר אוֹ כֶשֶׂב" )ויקרא 

כָּרִאשֹׁנִים"  אֲבָנִים  לֻחֹת  שְׁנֵי  "פְּסָל־לְךָ  פְּסַל –  כ"ב כ"ו(. 

וּמַתְחִילִים קְצָת לִפְנֵי כֵן, בְּקוּדְשָׁא – "קַדֶּשׁ לִי כָל בְּכוֹר" 

)שמות י"ג(. כֶּסֶף – "אִם כֶּסֶף תַּלְוֶה אֶת עַמִּי" )שמות כ"ב 

כ"ד(, בְּמַדְבְּרָא – "וַיְדַבֵּר ה' אֶל משֶֹׁה בְּמִדְבַּר סִינַי" בְּפָרָשַׁת 

בְּהַעֲלֹתְךָ" )במדבר ט'(, שְׁלַח – זוֹ פָּרָשַׁת בְּשַׁלַּח ]שֶׁקּוֹרְאִים 

בִּשְׁבִיעִי שֶׁל פֶּסַח[, בּוּכְרָא – זֶה "כָּל הַבְּכוֹר" )דברים ט"ו י"ט(, 

וְזֶה קוֹרְאִים בְּחוּץ לָאָרֶץ, בָּאָרֶץ אֵין לָנוּ בוּכְרָא, הַקְּרִיאָה 

הָאַחֲרוֹנָה שֶׁל שְׁבִיעִי שֶׁל פֶּסַח הִיא פָּרָשַׁת בְּשַׁלַּח. )גליון 

206 אותיות א' וב'(. 














